1 / 1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO ILA

ATA 22/2020

Ao primeiro dia do mês de dezembro de dois mil e vinte, na sala virtual de reuniões do ILA, às
catorze horas, realizou-se a vigésima segunda reunião extraordinária do Conselho do Instituto
de Letras e Artes. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Profa. Dra. Elaine Nogueira
da Silva, Profa. Dra. Roseli Aparecida da Silva Nery, TAE. Adriana Moreira Silveira, TAE.
Guilherme Mello dos Santos, Adm. Michele Ferreira Fanke, Profa. Dra. Gabriela Jardim da
Silva, Prof. Dr. José Luís Giovanoni Fornos, Profa. Dra. Luiza da Silva Machado, Profa. Dra.
Normelia Maria Parise, Profa. Dra. Rubelise da Cunha, Profa. Dra. Sabatha Catóia Dias, Profa.
Dra. Tatiana Schwochow Pimpão, Prof. Msc. William Dias Silveira e os discentes Geanmarcos
Garcia Terra, Tatiane Carijio Zucchetti, Jéssica Porciuncula Iung da Silva. Ausentes: Prof. Dr.
Antônio Carlos Mousquer, Profa. Dra. Fabiane Pianowski, Profa. Dra. Letícia Cao Ponso, Profa.
Dra. Luciene Bassols Brisolara. Intérprete de Libras: Mariele Prisco. A presidente do conselho
deu início a reunião com o Único ponto de pauta: Aprovação das disciplinas Políticas
Linguísticas e Dialetologia para o curso de Letras -Português. Caracterização: (1)
Políticas Linguísticas e Educação. Caráter: optativa. Créditos: 3. Ementa: A norma e o
padrão linguístico. Política normativa, variação linguística e identidades sociais. Poder
simbólico e língua legítima. Representações linguísticas, ideologias, políticas de língua, direitos
linguísticos e suas relações com os processos de ensino e aprendizagem. Sistema de
avaliação: 1. Semestral. (2) Dialetologia. Caráter: optativa. Créditos: 3. Ementa: Conceitos
básicos da Dialetologia. Fundamentos da pesquisa dialetológica. Os atlas linguísticos.
Percepção e atitude linguística. Elaboração de instrumento da coleta de dados. Sistema de
Avaliação: 1. Semestral. Aprovadas por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada.

Profª Drª Elaine Nogueira da Silva
Presidente do Conselho do ILA

TAE Adriana Moreira Silveira
Secretária Geral do ILA

INSTITUTO DE LETRAS E ARTES
Av. Itália, Km 08 - CEP 96201-900 - Rio Grande - RS - Brasil

Telefones (53) 3233-6621; (53) 3233-6680;(53) 3293-5409
E-mail: ila@furg.br

Site: www.ila.furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.FD10.61FE.EDCF